



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 尾家産業株式会社

コード番号 7481 URL <http://www.oie.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 尾家 啓二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長

(氏名) 小笠原 拓正

TEL 06-6375-0158

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	66,102	11.8	535	8.5	587	9.1	341	7.2
27年3月期第3四半期	59,121	7.2	493	△5.7	537	△6.2	318	3.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	37.78	—
27年3月期第3四半期	35.24	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
28年3月期第3四半期	30,449		11,426		37.5	1,262.77
27年3月期	26,862		11,209		41.7	1,238.73

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 11,426百万円 27年3月期 11,209百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
28年3月期	—	9.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,000	5.3	820	9.2	870	7.6	480	18.2	53.05

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	9,255,000 株	27年3月期	9,255,000 株
28年3月期3Q	206,210 株	27年3月期	206,145 株
28年3月期3Q	9,048,822 株	27年3月期3Q	9,048,920 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、中国経済の先行き不透明感から、やや鈍化傾向にあります。輸出関連企業は、円安により大幅な売上・利益向上となりました。一方で、原材料を輸入に頼る業界は、原料費、物流費、人件費等の高騰となり厳しい環境下にあります。好業績の業界は、給与や冬季賞与のアップ等を実施し、個人消費にも好転の兆しが見えました。

また、円安効果として訪日外国人は、昨年より大幅に増え、年間約1,900万人以上の勢いとなり、ホテル、デパート、専門店、テーマパーク、観光地等ではその恩恵に浴しました。

当社の主要取引先であります外食業界におきましても、全体としては売上の回復が見られましたが、相変わらず低価格化や消費者の節約志向により、厳しい競争を余儀なくされています。特に、居酒屋、パブでは、若者のアルコール離れの影響もあり、依然として苦戦を強いられました。

このような経済環境の下、当社は長期的目標であります「いい会社を作ろう」を目指し、平成25年4月より、第二次3ヶ年中期経営計画「チャレンジ!!スマイルOne」を実行しております。最終年となる当期は、基本方針として「営業力の強化」「適正利益の確保」「明るい職場」を掲げ、全社を挙げて計画達成に向けて取り組んでおります。

営業政策の一つとして、第2四半期に続き、ヘルスケアフード事業の年間売上目標83億円とし、達成の見込みであります。また、平成27年8月から9月に全国15会場で開催しました「秋季提案会」（テーマは、Food collection～おいしさを集めて～）の成果として、出展商品の採用を増やすべく全社を挙げて取り組みました。

各地においても業種・業態を絞った「ミニ提案会」を開催し、お客様のお役に立てるよう提案営業活動をいたしました。

今回で9回目となる恒例の大感謝セールは、今期より12月から1月に変更し、1年分の感謝として5%還元セールを実施いたしました。

営業面では、既存のお客様との取組みを更に深化させ、並行して新規得意先開拓に努力いたしました。

拠点政策としましては、平成28年秋以降に数ヶ所の新築移転をできるように準備を進めております。

12月末現在、全国46事業所（11支店、33営業所、サンプラザ2店（業務用食品スーパー））となっており、平成27年3月末と拠点数の変更はございません。

物流関係では、事業所における在庫管理の効率化を図るために、ボイスシステム（音声による入出庫作業と在庫管理システム）の導入を進め、12月末現在、20ヶ所となりました。来期末には全事業所に導入予定です。

配送車の安全運行にも取組み、「無事故プログラムDR（DRIVE RECORDER）」を96台の車両に設置し、各事業所における物流衛生管理の徹底とあわせて、当社の物流品質の向上に取り組ましました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高661億2百万円（前年同期比11.8%増）、営業利益5億35百万円（前年同期比8.5%増）、経常利益5億87百万円（前年同期比9.1%増）、四半期純利益3億41百万円（前年同期比7.2%増）と増収増益となりました。

なお、当社は食品卸売事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期末の総資産は、304億49百万円となり、前事業年度末と比較して35億87百万円の増加となりました。

主な要因は、現金及び預金が9億93百万円減少したこと及び未収入金が2億92百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が37億93百万円増加したこと及び商品が11億26百万円増加したこととあります。

(負債)

負債は190億23百万円となり、前事業年度末と比較して33億69百万円の増加となりました。

主な要因は、未払金が3億2百万円減少したこと及び未払法人税等が2億51百万円減少したものの、買掛金が38億47百万円増加したこととあります。

(純資産)

純資産は114億26百万円となり、前事業年度末と比較して2億17百万円の増加となりました。

主な要因は、繰越利益剰余金が1億80百万円増加したこと及びその他有価証券評価差額金が38百万円増加したこととあります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,624,685	5,631,673
受取手形及び売掛金	9,129,906	12,923,058
商品	2,292,063	3,418,821
繰延税金資産	175,216	104,949
未収入金	1,149,054	856,529
その他	25,082	54,702
貸倒引当金	△8,219	△11,617
流動資産合計	19,387,789	22,978,117
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,327,579	1,327,579
減価償却累計額及び減損損失累計額	△619,924	△646,686
建物（純額）	707,655	680,893
建物附属設備	2,605,372	2,655,805
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,995,811	△2,022,622
建物附属設備（純額）	609,561	633,183
構築物	139,883	138,483
減価償却累計額及び減損損失累計額	△111,956	△113,496
構築物（純額）	27,927	24,987
機械及び装置	199,283	219,516
減価償却累計額及び減損損失累計額	△159,150	△167,167
機械及び装置（純額）	40,132	52,348
車両運搬具	2,515	2,515
減価償却累計額	△2,403	△2,487
車両運搬具（純額）	111	27
工具、器具及び備品	563,840	574,083
減価償却累計額及び減損損失累計額	△423,185	△421,813
工具、器具及び備品（純額）	140,654	152,269
土地	2,597,216	2,597,216
建設仮勘定	30,769	—
有形固定資産合計	4,154,028	4,140,926
無形固定資産		
ソフトウェア	219,484	213,230
ソフトウェア仮勘定	22,916	22,628
電話加入権	26,614	26,614
施設利用権	249	173
無形固定資産合計	269,264	262,647
投資その他の資産		
投資有価証券	977,685	1,028,516
差入保証金	1,647,505	1,651,858
会員権	35,468	35,426
保険積立金	30,960	30,960
破産更生債権等	92,726	55,835
繰延税金資産	333,953	333,721
その他	7,415	4,487
貸倒引当金	△74,045	△72,599
投資その他の資産合計	3,051,669	3,068,206
固定資産合計	7,474,962	7,471,780
資産合計	26,862,752	30,449,897

（単位：千円）

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	11,703,400	15,551,319
リース債務	99,037	109,883
未払金	335,870	33,176
未払費用	1,055,448	1,138,252
未払法人税等	256,435	5,177
賞与引当金	330,000	220,000
役員賞与引当金	14,900	—
資産除去債務	13,930	11,999
その他	21,789	131,324
流動負債合計	13,830,811	17,201,132
固定負債		
リース債務	198,847	187,588
退職給付引当金	1,160,453	1,178,098
役員退職慰労引当金	247,224	242,735
資産除去債務	188,893	193,426
その他	27,474	20,374
固定負債合計	1,822,893	1,822,221
負債合計	15,653,705	19,023,354
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,305,700	1,305,700
資本剰余金		
資本準備金	1,233,690	1,233,690
資本剰余金合計	1,233,690	1,233,690
利益剰余金		
利益準備金	154,131	154,131
その他利益剰余金		
特別償却準備金	4,704	3,090
別途積立金	4,600,000	4,600,000
繰越利益剰余金	3,682,397	3,863,030
利益剰余金合計	8,441,233	8,620,252
自己株式	△170,969	△171,028
株主資本合計	10,809,653	10,988,614
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	399,392	437,928
評価・換算差額等合計	399,392	437,928
純資産合計	11,209,046	11,426,543
負債純資産合計	26,862,752	30,449,897

（2）四半期損益計算書
（第3四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）	当第3四半期累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）
売上高	59,121,809	66,102,099
売上原価	49,993,913	56,151,200
商品期首たな卸高	2,456,070	2,292,063
当期商品仕入高	50,808,126	57,277,958
商品期末たな卸高	3,270,283	3,418,821
売上総利益	9,127,896	9,950,899
販売費及び一般管理費	8,634,809	9,415,785
営業利益	493,087	535,114
営業外収益		
受取利息	3,997	4,218
受取配当金	10,836	11,322
受取賃貸料	22,698	24,406
雑収入	12,821	16,811
営業外収益合計	50,353	56,758
営業外費用		
支払利息	3,959	3,021
雑損失	1,504	1,690
営業外費用合計	5,464	4,712
経常利益	537,976	587,160
特別利益		
投資有価証券売却益	3,940	207
特別利益合計	3,940	207
特別損失		
固定資産売却損	4,617	—
特別損失合計	4,617	—
税引前四半期純利益	537,299	587,368
法人税、住民税及び事業税	184,524	186,724
法人税等調整額	33,894	58,746
法人税等合計	218,418	245,471
四半期純利益	318,881	341,897

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社は、食品卸売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。